
Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 1 de 26 

 
 

 

  

N° 895 
 

 
INTENDENCIA MUNICIPAL 

DE 

TIGRE 
 

 
 
 
 

Intendente Municipal Dr. Julio César Zamora 
 

 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN N° 2150 del 08 de agosto de 2022 
 

 
Registra que el Ministerio de Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, 

dictó la RESO-2022-473-GDEBA-MGGP, mediante la cual convalidó la  

Ordenanza N° 3776/21, Anexos I, II y III y su Decreto de  

Promulgación N° 351/21. 

 

 

 

 
 

TIGRE, 08 de agosto de 2022.- 
 
VISTO: 

 
El expediente 4112-0028330/2019 del registro de este Departamento Ejecu-

tivo y HCD-180/2019 del registro del Honorable Concejo Deliberante, La Ordenanza N° 
3776/21, la Resolución del Ministerio de Gobierno de la Provincia de Buenos Aires RESO-
2022-473-GDEBA-MGGP, y,  

 
CONSIDERANDO: 
 

Que por el expediente mencionado en el VISTO se dictó la Ordenanza N° 
3776/21, creando la zona C7, la zona RM2, la modificación del artículo 92 de la Ordenanza 
1894/96, desafectando los predios comprendidos las zonas R1a, R2d, R3b, I2 e I4, estable-
ciendo como usos no conforme a aquellos usos preexistentes no indicados como admitidos en 
la Planilla General de Usos detallados en Anexo II para las zonas C7 y RM2, incorporando al 
Código de Zonificación -Ordenanza 1894/96-, las Planillas de Indicadores Urbanísticos y plani-
llas generales de uso de las Zonas RM2 y C7. 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 2 de 26 

 
Que, asimismo la mencionada Ordenanza crea el Fondo Municipal para la 

Mejora del Hábitat y determina que serán contribuyentes obligatorios de dicho Fondo, aquellas 
parcelas beneficiadas por el aumento de la capacidad constructiva (incremento del Factor de 
Ocupación del Suelo y/o Factor de Ocupación Total y/o Densidad, en conjunto o de forma indi-
vidual), teniendo en cuesta lo establecido en dicha Ordenanza y en la Ordenanza 3564/17, 
dejando constancia que el cálculo de la contribución obligatoria será reglamentado por el De-
partamento Ejecutivo, el cual no podrá ser inferior al diez por ciento (10%) de la valorización 
inmobiliaria generada. 

 
Que el artículo 12 de la Ordenanza N° 3776/21 determina que esta Orde-

nanza entrará en vigencia una vez convalidada por el Poder Ejecutivo de la Provincia de Bue-
nos Aires, conforme el Decreto-Ley 8912/77. 

 
Que el Ministerio de Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, en uso de 

atribuciones conferidas por el artículo 83° del Decreto-Ley N° 8912/77 (T.O. Decreto N° 
3389/87 y modificatorios) y el Decreto N° 183/2019, dictó la RESO-2022-473-GDEBA-MGGP, 
mediante la cual convalidó la Ordenanza N° 3776/21, Anexos I, II y III y su Decreto de Promul-
gación N° 351/21.  

 
Por ello, el Secretario de Gobierno en uso de facultades delegadas por De-

creto 551/17 
 

R E S U E L V E 
 
ARTICULO 1.- Registrase que el Ministerio de Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, en 
uso de atribuciones conferidas por el artículo 83° del Decreto-Ley N° 8912/77 (T.O. Decreto N° 
3389/87 y modificatorios) y el Decreto N° 183/2019, dictó la RESO-2022-473-GDEBA-MGGP, 
mediante la cual convalidó la Ordenanza N° 3776/21, Anexos I, II y III y su Decreto de Promul-
gación N° 351/21. 
 
ARTICULO  2.- Incorpórase como anexo de la presente, imagen digitalizada de la Resolución 
provincial mencionada en el artículo anterior. 
 
ARTICULO  3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Notifíquese. Pubblíquese en el Boletín 
Oficial de la Municipalidad de Tigre. Cúmplase. Eléves a conocimiento del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
Firmado: Dr. Mario Alberto Zamora, Secretario de Gobierno. 
Resolución N° 215/22.- 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 3 de 26 

 
 
 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 4 de 26 

 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 5 de 26 

 
 

TIGRE, 26 de marzo de 2021.- 
 
VISTO: 
 
La Ordenanza Nº 3776/2021, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de Tigre en 
Sesión Ordinaria del 23 de marzo de 2021, que textualmente se transcribe: 
 

O R D E N A N Z A 
 
ARTÍCULO 1.- Créase la Zona C7 denominada como "Área Central" comprendida por los si-
guientes límites: 
 
TIGRE CENTRO 
 

✓ Zona C7: Parcelas Frentistas Av. Luis García (Colectora Acceso Tigre Este) desde Av. 
Dardo Rocha hasta Av. Juan B. Justo (Ruta Provincial  24 - Ex Ruta Nacional  197). 

 
✓ Zona C7: Parcelas Frentistas a Colectora Acceso Tigre Oeste desde Av. Juan B. Justo 

(Ruta Prov. 24 - Ex Ruta Nacional 197) hasta la proyección de la calle Pueyrredón. 
 
ARTÍCULO 2.- Créase la Zona RM2 denominada como "Área Residencial Mixta" comprendida 
por los siguientes límites: 
 
RINCÓN DE MILBERG 
 

✓ Zona RM2: calles Dr. Carlos Noel, Cruz, Pedro de Valdivia, Pampa, Querandíes, Río 
Reconquista y Río Luján 

 
ARTÍCULO 3.- Modifíquese el artículo 92 de la Ordenanza 1894/96, en lo que respecta a la 
ampliación de la siguiente zona: 
 
BENAVIDEZ 
 

✓ Zona UE - Cementerio de Benavidez: Av. Sarmiento, Ecuador, Límite con la Fracción 
V, México, Moreno, A. Perna, Las Heras, Mendoza, Av. Sarmiento. 

 
ARTÍCULO 4.- Desaféctense los predios comprendidos en los límites mencionados en los ar-
tículos precedentes de las zonas R1a, R2d, R3b, I2 e I4. 
 
ARTÍCULO 5.- Establézcase como usos no conforme a aquellos usos preexistentes no indica-
dos como admitidos en la Planilla General de Usos—Anexo II para las zonas C7 y RM2. Según 
los casos, se adoptarán medidas para neutralizar sus efectos negativos y, si fuese necesario, 
lograr su erradicación. Su existencia no posibilita el permiso de construcciones o habilitación de 
otros usos iguales o similares. 
 
ARTÍCULO 6.- Incorpórese al Código de Zonificación -Ordenanza 1894/96-, las Planillas de 
Indicadores Urbanísticos de las Zonas RM2 y C7, adjuntas como Anexo I de la presente.- 
 
ARTICULO 7.- Incorpórese al Código de Zonificación -Ordenanza 1894/96-, las Planillas Gene-
rales de Usos de las Zonas RM2 y C7,  adjuntas como Anexo II de la presente.- 
 
ARTÍCULO 8.- Incorpórese al Plano de Zonificación del Partido de Tigre, las modificaciones 
realizadas, según el Plano de Nuevas Zonas, adjunto como Anexo III de la presente.- 
 
ARTÍCULO 9.- En el caso de existir diferencias entre la delimitación textual de los articulados ut 
supra y el Plano de Zonificación del Partido de Tigre, prevalecerá lo establecido por el Anexo III 
de la presente.- 
 
ARTÍCULO 10.- Créase el Fondo Municipal para la Mejora del Hábitat, el que estará destinado 
al financiamiento de acciones progresivas, integrales y participativas, que incluirán entre otras: 
la construcción, mejora y ampliación de viviendas, de equipamiento social y de infraestructura 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 6 de 26 

 
(de servicios básicos y de transporte), espacios públicos, eliminación de barreras urbanas, 
saneamiento y mitigación ambiental. Estas acciones estarán vinculadas a la integración de las 
zonas de mayor vulnerabilidad socio-territorial y ambiental del Partido de Tigre.- 
 
ARTÍCULO 11.- Serán contribuyentes obligatorios del Fondo Municipal para la Mejora del Hábi-
tat, aquellas parcelas beneficiadas por el aumento de la capacidad constructiva (incremento del 
Factor de Ocupación del Suelo y/o Factor de Ocupación Total y/o Densidad, en conjunto o de 
forma individual), teniendo en cuenta lo establecido en la presente y en la Ordenanza 3564/17. 
El cálculo de la contribución obligatoria será reglamentado por el Departamento Ejecutivo, el 
cual no podrá ser inferior al diez por ciento (10%) de la valorización inmobiliaria generada. 
 
ARTÍCULO 12.- Lo establecido en la presente Ordenanza entrará en vigencia una vez convali-
dada la presente por el Poder Ejecutivo de la Provincia de Buenos Aires, conforme el Decreto-
Ley 8912/77.- 
 
ARTICULO 13.- Quede sin efecto la Ordenanza Preparatoria N° 3/19, la cual es reemplazada 
por la presente.- 
 
ARTICULO 14.- Comuníquese al D.E. a sus efectos.- 
SALA DE SESIONES, 23 de marzo de 2021.- 
 
   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de las atri-
buciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las Municipalidades. 
 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3776/2021, cuyo original se anexa al presente. 
 
ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General, Obras y Servicios 
Públicos. 
 
ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial de la 
Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
 
Firmado: Dr. Julio César Zamora, Intendente Municipal.  
Pedro Fernando Heyde, Secretario General, Obras y Servicios Públicos. 
Dr. Mario Alberto Zamora, Secretario de Gobierno. 
Decreto N° 351/21.- 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 7 de 26 

 

 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 8 de 26 

 

 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 9 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 10 de 26 

 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 11 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 12 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 13 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 14 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 15 de 26 

 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 16 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 17 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 18 de 26 

 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 19 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 20 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 21 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 22 de 26 

 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 23 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 24 de 26 

 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 25 de 26 

 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre N° 895 -  09 de agosto de 2022 – Pag. 26 de 26 

 

 
 
 
 
 

 

 
Texto completo con anexos incluidos pueden solicitarse al e-mail digesto@tigre.gov.ar, men-

cionando número y fecha de la norma y número de Boletín Oficial de publicación. 

 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 895 
Secretaría de Gobierno 

 


